
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Luiz dos Santos Rodrigues, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201612/1, para responder pela Chefi a de Grupo 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Breves, no 
período de 01 a 30/04/2019, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1163/2019-DG/CGP, DE 10/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Secretaria de Estado de Ad-
ministração, e demais despachos no Processo 2019/71354,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Vando da Costa Brito, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 54191013/2, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao 
servidor José Edney Ricarte Nunes, e deverá cumprir o expediente diário 
de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 11/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1160/2019-DG/CGP, DE 10/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante Memº 021/2019-PROJUR, datado 
de 01/04/2019, e o Laudo Médico 196341ª/1, no Processo 2019/145344,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Ewaldo George Pinho da Silva, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57190514/2, da Gerência de Operação e Fisca-
lização de Trânsito da Capital para Coordenadoria de Controle de Penali-
dades na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1187/2019-DG/CGP, DE 12/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 015/2019-GPRVC, de 
14/03/2019, protocolado sob o nº 2019/111687,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Vanda Maria Peixoto Ferreira de Carvalho, Assis-
tente Administrativo, matrícula 3155927/1, para responder pela Gerência 
do Parque de Retenção de Veículos da Capital deste Departamento, no 
período de 02 a 31/05/2019, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/05/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1181/2019-DG/CGP, DE 11/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 294/2019-CGP, datado 
de 08/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/1608389,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Lívia Mariha Valéria Souza da Silva, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57200240/1, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
para Gerência de Contratos e Convênios deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1028/2019-DG/CGP, DE 29/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 003/2019, datado de 
21/03/2019, e demais despachos no Processo 2019/125832,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Adelson Marques de Souza, Auxiliar Operacional de Trân-
sito, matrícula 57176050/2, da Gerência de Controle de Documentos de Habili-
tação de Condutores para Gerência do Sistema RENAVAM deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1027/2019-DG/CGP, DE 29/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 998/2019-DG/CGP, que removeu o servi-
dor Adelson Marques de Souza, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
57176050/2, da Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores para Gerência do Sistema RENAVAM deste Departamento.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1186/2019-DAF/CGP, DE 12/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 47204 de 21/03/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Geisa Acácia Tavares, Analista de Trânsito, ma-
trícula 57195631/1, lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
vinte e oito (28) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
30/01 a 26/02/2019, conforme Laudo Médico nº 47204 de 21/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1185/2019-DAF/CGP, DE 12/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 47382 de 26/03/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO NUNES DO ESPÍRITO SANTO, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 57194006/1, lotado na Gerência de Parque 
de Retenção de Veículos da Capital, cento e oitenta (180) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 13/11/2018 a 11/05/2019, con-
forme Laudo Médico nº 47382 de 26/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/11/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1188/2019-DAF/CGP, DE 12/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.32, no Proces-
so 2018/568516, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Administrador, matrícula 
3165760/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 22/04 a 21/05/2019, referentes 
ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1178/2019-DAF/CGP, DE 11/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 47205 de 21/03/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57197330/1, lotada na Coordenadoria de Registro de Veículos, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01/02 a 01/04/2019, conforme Laudo Médico nº 47205 de 21/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1180/2019-DAF/CGP, DE 11/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na Lei 
11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico datado de 
11/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Camila Pinheiro Barra, Gerente de Benefícios e 
Assistência Social, matrícula 55588271/4, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 03/04 a 29/09/2019, sem prejuízo de 
sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1179/2019-DAF/CGP, DE 11/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29439 de 13/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE OLIVEIRA, Auxi-
liar Administrativo, matrícula 3266664/1, lotada na Gerência de Benefí-
cios e Assistência Social, sessenta e três (63) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 10/12/2018 a 10/02/2019, conforme 
Laudo Médico nº 29439 de 13/02/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/12/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


